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1. BEVEZETÉS

1.1. A téma indokoltsága

Magyarországon a túlzott alkoholfogyasztás a vezető egészségkárosító problémák közé

tartozik. Az egy főre jutó alkoholfogyasztás alapján Magyarország az Európai Unió országai

között az első helyet foglalja el (Andersson és Baumberg 2006), a világon pedig az első 10

ország között található (Global Status Report 2004). A májzsugorodásban és cirrhozósiban

meghaltak száma alapján Magyarországot csak Moldova előzi meg a világban (WHO 2007).

Egyes számítások szerint 1999-ben a 70 év alatti idő előtti halálozásokban az

alkoholfogyasztásra visszavezethető halálozások 21 %-t képviseltek. Különösen jelentős az

alkoholos eredetű halálozás a 35-64 éves férfinépességben, ahol 1999-ben a halálozások 27

%-a volt alkoholos eredetű (Józan 2003).

A dohányzás mértékére vonatkozóan kevésbé vannak megbízható adataink. A dohányzó

felnőtt férfiak aránya 36,9% és a nőké 24,6% így a férfiak mutatói alapján a 23. a nők

mutatói alapján pedig a 8. helyet foglaljuk el nemzetközi összehasonlításban (Kovács, Őri

2009:75). 2007-ben az egy dohányosra jutó elszívott cigaretta mennyisége 16,2 szál volt

naponta (Magyar Dohányzás Monitor 2007). Józan (2002) adatai szerint a 35-64 éves férfi

népesség halálozásának közel 35%-a és a középkorú nők halálozásának 17%-a volt

kapcsolatban a dohányzással 1999-ben) A dohányzás egyik legfőbb következményének

tekintett tüdőrákos halálozás alapján Európa 41 országa közül Magyarország az első helyet

foglalja el a férfiak és a nők adatai alapján egyaránt (Kovács, Őri im.:74).

A kábítószer probléma nemzetközi összehasonlításban kevésbé elterjedt Magyarországon.

Ezt támasztják alá a Nemzeti Drogfókuszpont és az EMCDDA éves jelentései. Ugyanakkor a

tiltott szerek fogyasztásának – a másik két egészségkárosító magatartáshoz képest -

viszonylag kései megjelenése Magyarországon, és a fiatalkori kábítószer-fogyasztás hirtelen

terjedése mindenképpen a probléma erőteljes tudatosulását eredményezte a politikai és

közvéleményben egyaránt (Elekes 2009a).

Az alkoholprobléma, meglehetősen nagy mértéke ellenére, csak viszonylag rövid időre,

elsősorban a nyolcvanas évtizedben jelent meg a hazai politikai tudatban mertoni értelemben

vett társadalmi problémaként, azaz olyan problémaként, amely befolyásolási szándékot
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váltott ki (Andorka 1994, Elekes 2009a). A probléma ilyen rövid ideig tartó, és kismértékű

tudatosulása azt is eredményezte, hogy ma is meglehetősen keveset tudunk a problémás

alkoholfogyasztás mértékéről, jellegéről, a leginkább érintett társadalmi csoportokról.

Rendelkezésre állnak ugyan a rutin statisztikai adatgyűjtések (egy főre jutó fogyasztás,

májbetegségben meghaltak száma stb.) de alig tudunk valamit a fogyasztás egyéb

jellemzőiről, körülményeiről, a fogyasztásból eredő problémákról. Magyarországon alig

készült olyan kutatás, amelynek kifejezett célja volt az alkoholprobléma vizsgálata (Elekes

2004a, 2009b.). Más kutatásokban elvétve előfordulnak ugyan alkohollal kapcsolatos

kérdések (OLEF 2000, 2003, Hungarostudy 2002, ADLAF 2007 (Andó és társai 2009)), de

ezek egymással és időben is alig-alig összehasonlíthatóak, és az eredmények – talán mintha a

kutatók sem bíznának abban, hogy ez a probléma kérdőíves módszerrel mérhető – gyakran

nem is kerülnek publikálásra. Arra, hogy a probléma mérhető, és hogy milyen kiterjedt

nemzetközi szakirodalom foglalkozik ezzel, a későbbiekben visszatérek.

A kábítószer-probléma szintén a nyolcvanas években jelenik meg Magyarországon

társadalmi problémaként, és az iránta való érdeklődés körülbelül egy évtizeddel túléli az

alkoholprobléma iránti politikai érdeklődést (Elekes im.). Az, hogy ma a kábítószerkérdésről

talán többet tudunk, mint az alkohol problémáról nem a hosszabb ideig tartó társadalmi

érdeklődésnek, és nem a probléma súlyosabb voltának köszönhető, hanem elsősorban annak,

hogy a kábítószerrel kapcsolatos adatok, információk rendszeres gyűjtését EU-s szabályok

írják elő. Így ma már nemcsak az évente megjelenő magyar és Európa Uniós kiadványokból

tájékozódhatunk a kábítószer-probléma jellegéről, mértékéről (Éves Jelentések - Nemzeti

Drogfókuszpont, EMCDDA), hanem az elmúlt közel másfél évtizedben az itthon gyűjtött

statisztikai adatok minősége és nemzetközi összehasonlíthatósága is jelentősen javult, az

adatgyűjtés köre pedig egyre bővül. A kábítószer fogyasztás normál népesség körében való

elterjedtségéről nagyjából ugyanazokból a fent említett kutatásokból rendelkezünk

információval, amelyek az alkoholfogyasztást is vizsgálták. Míg azonban a Magyarországon

szokásos méretű, 2000-5000 főre kiterjedő kutatások a gyakorlatilag mindenkit érintő

alkoholfogyasztásról viszonylag bőséges elemzési lehetőséget adnak, addig a népesség csak

egy töredékét érintő tiltott szerfogyasztásról az egyszerű prevalencia értékeknél többet alig

tudunk mondani e vizsgálatok alapján.
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Bár a dohányzás talán erőteljesebben megjelenik a politikai és köztudatban egészséget

veszélyeztető tényezőként, mint az alkoholfogyasztás, felnőtt népesség körében szintén

viszonylag kevés kutatás készült a témában (Urbán és társai 2005).

Összességében azt mondhatjuk, hogy Magyarországon az egészségkárosító magatartások

önbevallásos módszerekkel, normál népesség körében történő kutatásának nincs nagy

hagyománya, és e kutatások megbízhatóságával kapcsolatos kételyek is igen erősek.

1.2. A normál népesség körében végzett, önbevalláson alapuló

epidemiológia vizsgálatok indokoltsága

Az önbevalláson alapuló epidemiológiai vizsgálatok több mint száz éves múltra tekintenek

vissza (Billings 1903, Swiecicki 1972). A kutatások jelentős terjedéséről és a módszerek

fejlődéséről azonban elsősorban a század második felétől beszélhetünk. Az 1970-es évekre az

Amerikai Egyesült Államokon kívül, már néhány európai, elsősorban skandináv országban is

készül a felnőtt népesség alkoholfogyasztását vizsgáló kutatás (Mäkela 1971, Jonsson és

Nilsson 1969). A tiltott szerek fogyasztásának mérése újabb keletű, és tulajdonképpen

napjainkban is – az alkoholtól eltérően – csak a fogyasztás tényére, és gyakoriságára terjed

ki. Európában a kilencvenes években terjednek el a normál, felnőtt népességen végzett drog

epidemiológiai vizsgálatok, amelyekre a korábbi észak-amerikai kutatások elsődleges hatást

gyakoroltak.

A normál népességre irányuló vizsgálatok terjedésében jelentős szerepet játszott a Bruun és

munkatársai (1975) által megfogalmazott úgynevezett teljes fogyasztási modell elmélete,

mely szerint a normál népességet jellemző fogyasztás és a problémás fogyasztás egymással

összefügg. Azaz, ha ismerjük egy adott kultúra normál fogyasztási szokásait, akkor ebből

következtethetünk a problémás fogyasztás mértékére, jellemzőire.

A kutatások további terjedését eredményezték a 90-es évek elsősorban alkoholproblémával

kapcsolatos azon vitái, amelyek szerint az elfogyasztott mennyiség mellett az ivás módja,

körülményei, illetve kulturális beágyazottsága is szerepet játszik a problémák kialakulásában

elterjedtségében (Elekes 2004a). Ez a megközelítés, pedig előtérbe helyezte a fogyasztási

szokások, körülmények vizsgálatát.

A normál népesség körében végzett kutatások fontosságát növeli az a tény is, hogy az

egészségkárosító magatartások elterjedtségének becslésére használt statisztikai adatok, vagy

dc_19_10

7

közvetett indikátorok csak bizonyos korlátok között alkalmasak a probléma méretének

becslésére (Hartnoll 1993, 2004, Elekes 2002, Éves jelentés 2008, Koós 2009).

Természetesen az önbevalláson alapuló vizsgálatoknak is megvannak a maguk korlátai,

amely korlátok jelentősen hozzájárulnak a kutatások eredményeivel kapcsolatos kételyekhez,

fenntartásokhoz. E korlátokról a módszertani fejezetben lesz szó.

A normál népesség körében végzett kutatásokon belül, a 70-es 80-as évektől kezdődően

kitüntetett figyelem irányul a fiatal korcsportokra, akik körében a dohányzás és a tiltott

szerfogyasztás gyakran elterjedtebb, mint a felnőtt népességben, az alkoholfogyasztás terén

pedig a kifejezetten veszélyes fogyasztási formák jellemzők rájuk (Parker, Aldridge,

Measham 1998, Plant és Plant 2006, Järvinen, Room 2007).

A fiatalok, mint egységes demográfiai csoport iránti megnövekedett érdeklődéshez a fokozott

veszélyeztetettség mellett feltehetően hozzájárult az is, hogy a fiatalokról szóló szociológiai

irodalom egyre inkább a sajátos ifjúsági szubkultúrák/alternatív kultúrák háttérbe

szorulásáról és egy egységes fogyasztói kultúra előtérbe kerüléséről számol be (Somlai 2007,

Parker és társai 1998, Gábor 2000a). Ez pedig egyre inkább előtérbe helyezi egy generáció

drogokhoz való megváltozott viszonyának vizsgálatát, a hetvenes, nyolcvanas évek

elsősorban különböző ifjúsági szubkultúrákhoz kapcsolódó drogkutatásai helyett (Parker és

társai 1998).

A normál népességre és a fiatalokra vonatkozó információk iránti megnövekedett igénnyel

szinte egy időben fogalmazódott meg az igény és a törekvés az alkalmazott módszerek és

eszközök nemzetközi összehangolására, valamint az eredmények összehasonlíthatóságára. Ez

a törekvés fejeződik ki az ESPAD (The European School Survey Project on Alcohol and

other Drugs – Európai Iskolavizsgálat az alkohol- és egyéb drogfogyasztási szokásokról)

kutatássorozatban. A program 1995-ben indult azzal a céllal, hogy a fiatalok fogyasztási

szokásairól rendszeresen ismétlődő, időben és nemzetközileg összehasonlítható adatokat

gyűjtsön, hosszú távon pedig mérje a fiatalok fogyasztási szokásaiban bekövetkezett

változásokat, összehasonlítsa az országonként eltérő trendeket. Az első adatfelvételre 1995-

ben került sor 26 európai ország részvételével (Hibell és társai 1997). 1999-ben 30 ország

(Hibell és társai 2000), 2003-ban pedig 35 európai ország vett részt az adatfelvételben (Hibell

ás társai 2004). A kutatássorozat negyedik, utolsó hulláma 2007-ben volt, szintén 35 ország
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részvételével (Hibell és társai 2009). Magyarország mind a négy adatfelvételben részt vett


[…]


kívüli tiltott szerfogyasztásra ma is jól elkülönítő modell állítható fel. Azt gondolom tehát,

hogy a tiltott szereken belül Shildric (2002), vagy Kuntsche (2004) eredményeihez hasonlóan

Magyarországon is elsősorban a marihuána normalizálódásáról beszélhetünk.

Hogyan értelmezhetőek azok a változások, amelyek a fiatalok fogyasztási szokásaiban a

2007. évi ESPAD eredmények alapján bekövetkeztek. Érvényes magyarázat lehet-e a

meghosszabbodott ifjúsági életszakasz, a fogyasztás és a szabadidő eltöltés megnövekedett

jelentősége a szerfogyasztás alakulásában, értelmezhető-e a továbbra is a normalizálódás

folyamata olyankor, amikor bizonyos szerek fogyasztásának csökkenését, más szerek

fogyasztásának további terjedését látjuk? A kérdés megválaszolásához elsősorban magyar

adatokra támaszkodom, valamint feltételezéseket tudok megfogalmazni.
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A dohányzás csökkenése Európában korábban elkezdődött, mint Magyarországon. A

csökkenéshez feltehetően hozzájárul a dohányzással kapcsolatos veszélyek tudatosítása

Európában és Magyarországon egyaránt. Ehhez társult a dohányzás hozzáférhetőségének a

csökkenése, akár a dohányzás életkorhoz való kötése, akár pedig a dohányzásra alkalmas

helyek korlátozása következtében. Az alkoholtartalmú italokat ma a magyar fiatalok kevésbé

tartják hozzáférhetőnek, mint korábban, ennek ellenére úgy tűnik, hogy a fiatalok jelentős

része hozzá tud jutni italhoz. A tiltott szerek hozzáférhetősége egyértelműen nőtt az elmúlt

években Magyarországon. A szerekkel kapcsolatos veszély tudat, a szerek veszélyességének

megítélése a tiltott szerek esetében nőtt, az alkohol esetében pedig nem változott 2003-hoz

képest. Az alkohol esetében a hozzáférhetőség csökkenése és a veszélytudat változatlansága

inkább a fogyasztás növekedését eredményezte, a marihuána esetében a hozzáférés és a

veszélytudat növekedése a fogyasztás csökkenésével járt együtt. Úgy tűnik tehát, hogy míg a

hozzáférés változása egyértelműen csak a dohányzás esetében hozható kapcsolatba a

fogyasztás változásával, addig a veszély tudatosulása a dohányzás és a marihuána esetében

csökkenő, a többi tiltott szer esetében azonban növekvő fogyasztással járt együtt. Az alkohol

veszélyességének megítélésében megfigyelt változatlanság pedig a gyakoribb

alkoholfogyasztás növekedésével társult.

A magyar adatok egyértelműen alátámasztják azokat a kutatási eredményeket, amelyek

szerint a szerfogyasztás és a problémásabb szerfogyasztás a kortárs kapcsolatokhoz és a

szabadidő eltöltési formákhoz kötődik. Adataink azokat a kutatási eredményeket is

alátámasztják, amelyek a fiatalkori szerhasználat együttes előfordulását bizonyítják. Azaz a

szabadidőben, barátokkal történő szerfogyasztás együttesen jelenti a tiltott szerek, az alkohol

és a cigaretta fogyasztását. Ugyanakkor más hazai kutatási eredmények azt mutatják, hogy

ma a magyar fiatalok meglehetősen kevés időt töltenek el barátaikkal, többségükre egyre

inkább az individuális, otthon eltöltött szabadidő a jellemző, hét közben és hétvégén

egyaránt. Ezt támasztják alá az ESPAD eredményei is, az elmúlt négy évben csökkent az

elmenős, és nőtt, az otthonülős szabadidő eltöltési formák jelentősége a fiatalok életében. Ez

pedig mindenképpen hatással lehetett a fogyasztási szokásokban megfigyelt változásokra.

Parker és társai (1998) szerint a normalizálódásnak lehet természetes következménye a

fogyasztás növekedésének megállása, megváltozása. Szerintük a normalizálódás egyik jele a

könnyű hozzáférés, amely eredményezheti azt is, hogy mindenki, aki ki akart próbálni egy

adott szert, már kipróbálta azt. Én a normalizálódásnak egyik másik hatását tartom
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meghatározóbbnak. Korábban volt szó arról, hogy a szerfogyasztás változásában fontos

szerepet tulajdonítanak a szerekhez kapcsolódó szimbolikus tartalmaknak. Az a változás, ami

a különböző pszichoaktív szerekhez, és a szerek fogyasztásához való viszonyban végbement,

és amit sokan normalizációként írnak le, változásokat hozott a különböző szerekhez kötődő

szimbolikus tartalmakban is. A dohányzás esetében határozottan megragadható a szimbolikus

tartalom megváltozása, amely egy korábban elfogadott, gyakran pozitív tartalommal bíró

viselkedési formát mára egyértelműen a stigmatizált, antiszociális viselkedések közé szorított

(Parker et al 1998.), vagy egyenesen kriminalizált (Bíró 2008). Véleményem szerint ezt

támasztja alá az is, hogy Európában és Magyarországon is a dohányzás az egyetlen olyan

szerfogyasztási forma, amely kifejezetten a hátrányosabb gazdasági-társadalmi csoportokból

származó fiatalokra jellemző inkább.

Amíg a marihuána használat kevésbé normalizálódott, sőt a felnőtt világ által elítélt

viselkedési forma volt, addig szimbolizálta a felnőtt világtól való elkülönülést, az azzal való

szembefordulást, a különböző ifjúsági kultúrákhoz való kötödést. A normalizálódott

marihuána elveszítette ezt a szimbolikus tartalmát, és csökkent a jelentősége a fiatalok

öndefiniálásában, a felnőtt világtól való elkülönülésében.

Az alkoholfogyasztás elterjedt és elfogadott a felnőtt világban. Európában, és azon belül

Magyarországon az elmúlt századokban soha nem a felnőtt világtól való elkülönülést, az

azzal való szembefordulást szimbolizálta, legfeljebb a fogyasztás bizonyos formái fejezték ki

a felnőttek szokásaival való szembefordulást. A fiatalok alkoholfogyasztásában mindig

fontosabb szerepet játszott az, hogy a felnőttek világába való átlépést szimbolizálta. Azaz az

alkohol, a marihuánától és más tiltott drogoktól eltérően, nem a felnőtt világtól való

elhatárolódást, hanem éppen ellenkezőleg, az oda való tartozást jelképezi. Ezért, ha

beszélhetünk az alkoholfogyasztás normalizálódásról abban az értelemben, hogy a nagyivás,

vagy akár a lerészegedés a fiatalok normális szabadidő eltöltési formáinak a része lett, olyan

része, amelyet a felnőtt társadalom mindig jobban elfogadott, mint a tiltott szerfogyasztást, ez

a fajta normalizálódás semmiképpen sem eredményezte az alkoholfogyasztás szimbolikus

tartalmának az elveszítését. Az alkohol továbbra is megmaradt az önálló fogyasztóvá válás, a

felnőtt társadalomba való belépés egyik jelképének.

Azt gondolom tehát, hogy a fiatalok fogyasztási szokásainak változása egyszerre oka és

következménye a felnőtt világ drogokhoz való viszonyában végbement változásoknak. A

fogyasztás terjedése bizonyos szereket elfogadottá, normalizálttá tett, ezzel azonban
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megváltoztatta azokat a szimbolikus tartalmakat, amelyek a szerek fogyasztásához kötődtek.

Nem tartom kizártnak azonban azt, hogy előbb-utóbb más szerek vagy más kockázatkereső

magatartások veszik át azokat a szimbólumokat, amely korábban a marihuána, vagy a

cigaretta fogyasztásához kötődtek.
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