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Elekes Zsuzsanna: AZ IFJÚKORI DROGFOGYASZTÁS EPIDEMIOLÓGIÁJA

Egészségkárosító magatartások elterjedtsége és társadalmi-demográfiai jellemzői

középiskolások körében végzett kutatások alapján

című akadémiai doktori értekezéséről

A disszertáció egy, a népegészségügy szempontjából igen lényeges kérdéskörrel, a

fiatalok egészségkárosító magatartásformái közül az alkoholfogyasztással, a dohányzással,

valamint a kábítószer használattal foglalkozik, azokat korábbi, majd egy 2007-es ESPAD

vizsgálatok alapján elemezve. Analizálja a kilencvenes évek második felében, valamint az

utóbbi évtized végén fennálló állapotokat, s leírva egyes, az említett időszakban bekövetkezett

változások trendjeit.

Ennek értelmében a témaválasztás egyértelműnek fontosnak tekintendő, hiszen olyan

új adatokat tárhat fel, melyek lehetőséget nyújtanak felnövekvő nemzedék egészségét

veszélyeztető tényezők megismeréséhez, s arra alapozva a megelőzéshez szükséges lépések

kidolgozásához is. A disszertáció témája a szükséges analízisek elvégzéséhez egyértelműen

magas szintű előzetes szakmai tájékozottságot, kellő tárgyi, statisztikai-analitikai ismereteket

igényelt.

Ami a formai – s a részben tartalmi – vonatkozásokat illeti, azokkal kapcsolatban az

alábbi megjegyzéseim vannak:

A disszertáció 179 számozott gépelt oldalból áll, 58 ábrát, 16 táblázatot, valamint 170

irodalmi hivatkozást tartalmaz (az utóbbiakba beletartoznak a jelölt saját közleményei is). Az

anyag 13 számozott fejezetből, valamint a nem számozott fejezetként szereplő

irodalomjegyzékből áll.

A disszertáció egyes fejezeteinek egymáshoz viszonyított aránya jó, a jelöltnek az

anyag feldolgozásával kapcsolatos elképzeléseit kellően tükrözi. A szöveg általában jól

megfogalmazott, világos. Meg kell azonban jegyeznem, hogy egyes helyeken nem pontosan

értelmezhető, így például a 3. fejezet szövege, melyet megfogalmazásilag még egyszer

áttekintve, talán egyértelműbbé lehetett volna tenni. A disszertáció többi részével

kapcsolatban ilyen felvetésem nem merült fel.

Főleg az anyag első részében elég sok a gépelési hiba, melyek nem, vagy alig

értelemzavaróak, de ezeket is ki lehetett volna javítani.

Formai megjegyzés, hogy az elfogadott tradíciók szerint az ábrák címe mindig a kép

alá, a táblázatoké viszont a kép fölé írandók; a disszertációban ez az ábrák esetében nem így

történt, hiszen azok címe felülre került. Ez ugyan tartalmilag nem zavaró, csak épp a

szokásoktól eltér. Hasonlóan, kicsit furcsa volt – megint a tradíciókhoz viszonyítva – a

táblázatok elnevezése, mert azokat a disszertáció „x. tábla” elnevezéssel illette. Az opponens

ilyen variációval mindezidáig nem találkozott.

Őszintén szólva, a szövegben nem sikerült megtalálni a logikát egyes irodalmi

hivatkozások esetében. Nem volt érthető ugyanis a (Kovács, Őri im.: 74) [4. oldal] variáció,

ugyanúgy, mint amikor (Järvinen és Room i.m, …) [12. oldal] szerepel, s legkevésbé az (im:

177), (im: 239), (im:180) stb. Tekintettel arra, hogy az opponens maga nem szociológus, s

ezért nem lehet abszolút tájékozott a szociológiai szakirodalmi szokásokkal, ebben a

vonatkozásban érdeklődött ilyen végzettségű s aktívan publikáló kollagáktól, akik azonban e

tekintetben szintén nem tudtak konkrét tényeket mondani, legfeljebb megpróbáltuk közösen

értelmezni ennek az esetleges lehetőségeit. Célszerű lett volna – ha már használva volt – a

disszertáció elején ezen idézési variációnak értelmezést adni.

Az opponensből olvasás közben szubjektív reakcióként nem váltott ki pozitív érzést a

3., 11., 22. ábra, melyek esetében a vízszintes és függőleges tengelyekhez tartozó numerikus

értékeket alig lehetett elolvasni. Hasonló problémák merültek fel a 8., 9., 14., 21., 24. ábrákon

levő kartogramok esetében, ahol a színekhez tartozó számértékek gyakorlatilag csaknem

olvashatatlanok. Ami pedig áttekintés szempontjából az opponens számára leginkább

problémát jelentett, azok a 35-40. ábrák, ahol a szövegben leírtaknak vizuális követéséhez, az

ábrákon az egyes csoportokat reprezentáló, bár egyébként jól színezett értékek összevetése

kifejezett nehézséget okozott. Az említett ábrák nagyobb méretben történő megadása az

olvasó számára ezt lényegesen könnyebbé tette volna.

A disszertációval kapcsolatos tartalmi megjegyzéseim a következők:

Az 1. fejezetben, a Bevezetésben megfogalmazásra kerül a téma indokoltsága,

valamint az, hogy milyen meggondolás alapján történt az adott elemzés tárgyát képező

korcsoport kiválasztása. Az itt leírtak jól előrevetítik a későbbiekben tárgyalásra kerülő

anyagot.

A 2. fejezet, „Az értekezés céljai” öt pontban foglalja össze azokat az alapvető elveket,

melyek alapján, deszkriptív módon kerülnek a későbbiekben vizsgálatra a magyarországi

2007. évi ESPAD felmérés adatai, hozzátéve ehhez az előző években történt, hasonló

vizsgálatok eredményeit, s összevetve azokat egyes nemzetközi, illetve európai értékekkel. A

disszertációban megfogalmazottak leíró jellegére itt egyértelmű utalás történik, s ez a

megközelítés a későbbi fejezetekben lényegében egyértelműen megnyilvánul. Ezzel

kapcsolatban azonban bírálatom végén szeretnék egy megjegyzést tenni.

A 3. fejezet irodalmi adatok alapján elemzi mindazokat a változásokat, amelyek az

utóbbi időszakban a fiatal korosztálynak a veszélyes szerek fogyasztásában bekövetkeztek. Ez

lényegében – bár mint korábban utaltam rá, az olvasó számára nem mindig egyértelmű logikai

rendszerben – összefoglalja azokat az irodalmi adatokat, melyek az ifjúság létkörülményeiben

lezajlottak, elemezve – különös tekintettel a veszélyes anyagok/drogok használatára –

mindazokat a következményeket, melyek megfigyelhetők. Külön rész foglalkozik azokkal a

problémákkal, melyek a 90-es évek eleje, a rendszerváltás óta a hazai felnövekvő nemzedékek

életmódi, oktatási, munkaerőpiaci stb. érintettsége kapcsán megjelentek. A fejezet ezen részét

kompaktabbnak, a hazai szituációt pontosabban elemzőnek tartom.

A kutatás módszereit tartalmazó 4. fejezet lényegében a 2007. évi ESPAD vizsgálat

sajátosságait írja le; ezzel kapcsolatban megjegyzésem nem merült fel.

Az 5. fejezet a szerfogyasztás elterjedtsége és időbeni változásai témakört tartalmazza.

A dohányzással kapcsolatos elemzésnél (40. oldal) nem világos – mivel erre semmi utalás

nem történt –, hogy a magyar fiatalok, azaz az ESPAD-dal elemzett korosztály tagjait miért az

európai súlyozatlan átlaggal veti össze a disszertáns, hiszen ez a két csoport így lényegében

nem összehasonlítható.

Az alkoholfogyasztás főbb jellemzőinél (46. oldal, de máshol is) többször szerepel az

italfajtánkénti fogyasztási gyakoriságnál a „legelterjedtebb, leggyakoribb” szó, több fajta

esetében is, márpedig „leg-„ csak egy dolog lehet. Ez főleg azért nem érthető, mert itt

összesen négy italféleség sorrendiségéről van szó.

Milyen meggondolás alapján történt az alkoholtartalom kiszámításánál a 46. oldal

lábjegyzetében szereplő százalék használata. Ez annál is inkább felvetendő kérdés, hiszen pl.

a különböző bolti tömény italoknak sem csak 40 % az alkoholtartalma, nem is beszélve a

különböző „home made” pálinkaféleségekről, melyet azért az ifjúság szintén fogyaszt.

Több helyen szerepel (pl. 7. ábra) a „tiszta szesz ml” megfogalmazás, mely helyett

talán pontosabb lett volna az abszolút alkohol/etanol/etilalkohol szó használata.

Összevetve a 48. oldal második és harmadik szakaszában leírtakat a 49. oldalon levő

két ábrán szereplő adatokkal, azok nem egészen fedik egymást. Már csak azért sem, mint erre

a 9. ábra esetében – lábjegyzetben – utalás történik, mert az ott szereplő értékek nemcsak a

fogyasztókra, hanem valamennyi válaszolóra vannak kalkulálva, míg értelmezésem szerint a

hazai adatok a fogyasztókra vonatkoztak.

A 9. ábrán, mely tulajdonképpen irodalomból került a disszertációba, a fogyasztott

alkohol értéke cl-ben van megadva. Célszerű lett volna (bár ez nyilvánvaló) a szövegben, az

erre való hivatkozásnál megjegyezni, hogy ez megegyezik a nálunk használt ml-rel.

Az 51. oldal utolsó szakaszában szereplő, a „fogyasztás alapján a nemek közti

különbségek ma is egyértelműek” szöveg lényegében ellentmond a 12. ábrán szereplő

értékeknek, tekintettel arra, hogy ott szinte azonos a két nem havi prevalenciája, mint erre az

51. oldal második szakaszában megfogalmazott, „a fiúk és lányok havi gyakoriságú

alkoholfogyasztása alig különbözik” utal.

Nem érthető az 52. oldal lábjegyzetében megfogalmazott, „a mennyiségi adatok nem

összehasonlíthatóak a korábbi évekkel” szövegrész, melynek oka, hogy ugyanazon oldalon

összevetések történnek a különböző ESPAD felmérések adatai vonatkozásában. Lehet, hogy a

lábjegyzet az 1995 előtti értékekre vonatkozik, ha azonban ez így van, akkor ezt pontosan

kellett volna megfogalmazni.

A drogokkal foglalkozó fejezetben (5.3.) a 62. oldalon ismételten előfordul a már

jelzett „leg-” megfogalmazási probléma.

Nem világos, hogy a 64. oldalon a szövegben felsorolásra kerülő országok esetében,

„Szlovákia, Oroszország (Moszkva), Litvánia”, miért szerepel az orosz főváros neve.

Tudomásom szerint pillanatnyilag csak egy Oroszország van, s azt külön nem kell

pontosítani.

A 67. oldal első szakaszában megfogalmazottak részben ellentmondanak a 24. ábra

kartogramján feltüntetett értékeknek, mert például Finnországban is ugyanannyi a gyógyszer

és alkohol együttes fogyasztása, mint a felsorolt államokban.

A 67. oldal utolsó sorában szereplő 69. ábra nincs a disszertációban.

Áttekintve a 3. táblázat értékeit, nem értelmezhető a 71. oldal alján megfogalmazott

azon adat, hogy az ESPAD alapján a lányok kétszer annyian próbálnak ki szert, mint a HBSC

vizsgálatban szereplők. Tudniillik ez az érték a táblázat egyes sorainak összevetésekor

numerikusan nem jön ki. Más kérdés, hogyha összesítjük az összes variációt, akkor ez az

érték valóban igaz (utolsó sor), de ez nem így került megfogalmazásra.

A 6. fejezetben leírtakkal kapcsolatban nem merült fel megjegyzésem.

A 7. fejezet esetében, összehasonlítva ezt a többivel – bár a leírtak nem

kifogásolhatók –, relatíve hosszúnak tartom a felvezető szöveget.

A 7.2.1. alfejezetnél, amely a szerfogyasztást elemzi a szülők iskolai végzettsége

alapján, néhány metodológiai kérdésem merült fel. A mintában szerepel a legfeljebb 8

általános iskolai osztály kategória; volt-e, mennyi, s hova sorolódtak azon fiatalok adatai, ahol

a szülők egyike vagy mindkettő nem rendelkezett még 8 általánossal sem. A vizsgált

összpopulációban, méreténél fogva ugyanis feltétlenül kellett ilyeneknek lenniük.

Mi indokolta a „befejezetlen főiskola” kategória létrehozatalát, tekintettel arra, hogy

ezen egyének befejezett középfokú oktatással rendelkeznek. Ráadásul az sem mindegy, hogy

a befejezetlenség az első szemeszter vagy esetleg több évi tanulmányok után következett be.

Magyarázat nélkül nem értelmezhető a „nincsen apám; nincsen anyám” kategória,

hiszen ennek hátterében lehet tényleges szülőnélküliség (pl. elhalálozás miatt), de olyan

szituáció is, hogy nem élnek együtt. De ez az utóbbi nem jelent abszolút „nincs”-et, legfeljebb

a kapcsolattartás különböző variációit. Arról nem is beszélve, hogy ez a „nincs” egészen

különbözőképpen kell, hogy érvényesüljön az eltérő szintű képzettséggel rendelkező másik

szülő esetében.

Lehet, hogy az ESPAD vizsgálat jellege nem tette lehetővé a család lakóhelyének

településtípusa mellett annak elemzését, hogy az illető korosztályhoz tartozó fiatal iskolája

(gimnázium, szakközép, szakiskola, felsőoktatási intézmény) milyen lokalizációs viszonyban

áll a tényleges lakóhelyhez képest. Abban az esetben például, ha valaki középiskolás

kollégiumban élve végzi tanulmányait, megítélésem szerint a lakóhely, mint befolyásoló

tényező feltételezhetően másodlagosnak tekinthető a tényleges (kollégiumi) létkörülményeket

jelentő, többnyire nagyobb településhez képest.

A 8. fejezetben, mely az iskola és család integrációjával foglalkozik, egy olyan

fogalommal – „épp család” – találkoztam, mely számomra teljesen ismeretlen volt. Utalván

mégegyszer arra, hogy magam nem szociológus lévén, nem lehetek teljesen tisztában az ezen

szakterület terminus technikusaival, ebben a vonatkozásban szintén megkérdeztem több,

hosszabb ideje e területen tevékenykedő kollegát. Ez az elnevezés számukra is abszolút

novum volt. Tartalmilag érthető, hogy ezek azok a családok, ahol mindkét édes szülő jelen

van. Nem lehet esetleg azonban mégis az – bár ez a jelző több helyen előfordul a szövegben

és ábrákon is –, hogy az elnevezés háttérében ismételt gépelési hiba van?

A 9. és 10. fejezetben leírtakkal kapcsolatban nem merült fel kérdésem.

A 11. fejezetben, melyben az adatok korábban nem használt statisztikai módszerekkel

kerülnek elemzésre, a kapott eredmények interpretálása minden tekintetben elfogadható, a

levont következtetések mindegyike kellően megalapozott.

A 12. fejezetben, a szerfogyasztók különböző típusainak sajátosságaival kapcsolatban

leírtak jól tükrözik hazai vonatkozású tényeket, s mindazokat a paramétereket, melyek ezekre

külön-külön vagy együttesen befolyást gyakorolnak. Az itt leírtak megfelelően elemzik a

vizsgált korosztály fogyasztási szokásait, s egyes csoportba tartozók jellemzőit.

A 13., Összefoglalás és értelmezés fejezetben a jelölt összegzi mindazokat az

eredményeket és összefüggéseket, melyeket a korábbi fejezetekben az adott témakörben már

leírt. Ez az összegzés jól megfogalmazza mindazon sajátosságokat, változásokat, trendeket

amelyek a 90-es évek közepétől a disszertáció anyagának fő bázisát jelentő, 2007-es ESPAD

vizsgálatig bekövetkeztek. Az itt leírtak mértékadóak, kellően megalapozottak, minden

vonatkozásban – az irodalmi adatokkal való összevetésben is – elfogadhatóak. Az itt

leírtakkal kapcsolatban szakmai megjegyzésem, kifogásom nem merült fel.

Meg kell azonban jegyezni, mivel az opponens maga népegészségtanász, hogy a

disszertációval, különösen a zárófejezettel kapcsolatban felmerült egy kérdése. Egyértelműen

megfogalmazódott ugyan, hogy a disszertáció, annak anyaga és az elemzések leíró jellegűek,

tehát konkrét felmérések konkrét adatainak ilyen analízisét célozza meg. Ennek ellenére az

olvasóban/opponensben felvetődött az a gondolat, hogy az egyébként szakmailag

egyértelműen elfogadható munka végén mért nem került sor az egészséget károsító

anyagoknak a hazai ifjúsági korosztály által történő fogyasztása megelőzésével kapcsolatban

– éppen a részletekbe menő munka adataira, eredményeire alapozva – preventív lépések

javasolására. Annál is inkább, mert a disszertáns a problémakörnek egy trendjeiben is

meggyőző komplex analízisét végezte el, így arra alapozva – bár nem ez volt az elsődleges

célja – lehetett volna a jövőbe mutató, megelőző célokat is kitűzni.

Összességében értékelve a disszertációt, az annak elvégzéséhez szükséges

vizsgálatokat, valamint a kapott eredmények analízisét, megállapítható, hogy a munka egy

hazai körülményeik között igen lényeges problémakörrel foglalkozik, annak az elemzés során

számos új vetületét tárta fel, s így a fiatal korosztály egészségét valóban veszélyeztető

behatásoknak egyértelműen jobb megismerését teszi lehetővé.

A disszertációval kapcsolatban fent felsorolt megjegyzéseim, illetve kérdéseim nem

teszik megkérdőjelezhetővé a jelöltnek az adott szakterületen való magas szintű

felkészültségét. Mindezek alapján a disszertációt a magam részéről elfogadom, javasolom

nyilvános védésre bocsátását, valamint – annak sikeres megtörténtét követően – a jelöltnek az

MTA doktora cím odaítélését.

S z e g e d, 2011. november 24.
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